
1

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 07.05.2014 № 332

г. Ростов-на-Дону

В редакции постановлений Правительства Ростовской области 
от 11.11.2015 № 85, от 18.05.2020 № 446 от 30.11.2020 № 248, 
от 11.10.2021 № 832, от 30.05.2022 № 450, от 24.12.2024 № 142

Об утверждении Порядка
ведения областного реестра молодежных

и детских общественных объединений, 
пользующихся государственной поддержкой

 

В целях исполнения Областного закона от 25.12.2014 № 309-ЗС 
«О государственной молодежной политике в Ростовской области» Правительство 
Ростовской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок ведения областного реестра молодежных и детских 
общественных объединений, пользующихся государственной поддержкой, 
согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Губернатора Ростовской области Хохлова А.А.

Губернатор
Ростовской области В.Ю. Голубев

Постановление вносит
комитет по молодежной
политике Ростовской области



2

Приложение к 
постановлению 
Правительства

Ростовской области
от 07.05.2014 № 332

ПОРЯДОК
ведения областного реестра молодежных
и детских общественных объединений, 

пользующихся государственной поддержкой

1. Настоящее Положение регламентирует порядок ведения областного 
реестра молодежных и детских общественных объединений, пользующихся 
государственной поддержкой (далее соответственно – областной реестр, 
объединения).

2. Областной реестр ведется комитетом по молодежной политике 
Ростовской области (далее – комитет).

Областной реестр ежегодно формируется комитетом в срок до 2 июня 
текущего года.

3. Включению в областной реестр подлежат объединения:
являющиеся юридическим лицом;
осуществляющие деятельность не менее одного года со дня 

государственной регистрации юридического лица;
насчитывающие не менее 100 участников (членов) объединения.
4. Включению в областной реестр не подлежат:
молодежные и детские коммерческие организации;
молодежные и детские религиозные организации;
молодежные и студенческие объединения, являющиеся 

профессиональными союзами;
молодежные и детские объединения, учреждаемые либо создаваемые 

политическими партиями.
5. Объединение представляет в комитет или подает через 

многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг (далее – МФЦ) заявку для включения в областной реестр 
(далее – заявка) в срок до 26 мая текущего года.

6. Заявка включает следующие документы:
письменное обращение на имя председателя комитета по форме, 

утвержденной комитетом;
копию устава объединения, заверенную руководителем объединения;
абзац утратил силу – постановление от 11.10.2021 № 832.
7. Комитет или МФЦ (в случае подачи заявки через МФЦ) запрашивает в 

порядке межведомственного взаимодействия, осуществляемого при 
предоставлении государственных услуг, выписку из Единого государственного 
реестра юридических лиц.



3

Объединения вправе представить в комитет или МФЦ (в случае подачи 
заявки через МФЦ) документ, указанный в настоящем пункте, по собственной 
инициативе. При этом выписка из Единого государственного реестра 
юридических лиц должна быть выдана не ранее 30 календарных дней до дня 
подачи заявки.

8. Взаимодействие между комитетом и МФЦ осуществляется в 
соответствии с заключенным соглашением о взаимодействии.

9. Объединения несут административную ответственность в соответствии с 
областным законодательством за представление органам государственной власти 
Ростовской области и (или) должностным лицам органов государственной власти 
Ростовской области заведомо ложной информации.

10. Комитет регистрирует заявку в межведомственной системе 
электронного документооборота и делопроизводства «Дело» в день ее 
поступления.

11. Комитет рассматривает заявки в течение 5 рабочих дней со дня 
окончания установленного пунктом 5 настоящего Положения срока 
представления заявки.

Результаты рассмотрения заявок оформляются правовым актом комитета.
12. По окончании установленного срока рассмотрения заявок комитет:
в случае соответствия представленных объединением документов 

требованиям настоящего Положения и соответствия объединения, требованиям, 
указанным в пункте 3, 4 настоящего Положения, в день, следующий за днем 
окончания рассмотрения заявки, уведомляет объединения о включении в 
областной реестр путем размещения указанной информации на официальном 
сайте комитета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

в случае несоответствия представленных объединением документов 
требованиям настоящего Положения и (или) несоответствия объединения 
требованиям, указанным в пункте 3, 4 настоящего Положения, отказывает во 
включении в областной реестр, о чем извещает объединение в письменной форме 
в течение 5 рабочих дней со дня окончания рассмотрения заявки.

13. Объединение исключается из областного реестра по следующим 
основаниям:

письменное заявление молодежного или детского общественного 
объединения об исключения из областного реестра;

решение комитета при выявлении несоответствия объединения 
требованиям, указанным в пункте 3, 4 настоящего Порядка, и (или) в случае 
выявления факта представления объединением заведомо ложной информации.

14. Комитет в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения об 
исключении объединения из областного реестра извещает об этом объединение в 
письменной форме.

15. Информация, содержащаяся в областном реестре, является 
общедоступной и предоставляется в соответствии с Федеральным законом 
от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 
государственных органов и органов местного самоуправления».



4

Начальник управления
документационного обеспечения 
Правительства Ростовской области               Т.А. Родионченко 


